
 

24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – tel. 035/2052550 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero repertorio, Numero protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 
OGGETTO: D.D. – Interventi di realizzazione di impianti fotovoltaici presso le sedi 
dell’Università degli Studi di Bergamo – CUP F14D22002840005 - Pagamento diritti 
di segreteria per presentazione di Comunicazione di deposito sismico/denuncia lavori 
(artt. 94 e 65 del D.P.R. 380/2001) al Comune di Dalmine. 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
 
PREMESSO che l’Università degli Studi di Bergamo, per potenziare la produzione di energia da fonti 
rinnovabili, ha in programma gli interventi di realizzazione di impianti fotovoltaici presso le sedi di Via 
dei Caniana e Via Moroni, a Bergamo, e sull’edificio del Centro Universitario Sportivo (CUS), a Dalmine; 
 
PREMESSO che il progetto prevede, per il CUS di Dalmine, di posizionare l’impianto fotovoltaico al di 
sopra una tettoia, da realizzare ex novo e per la quale è stata presentata al Comune di Dalmine apposita 
pratica edilizia, segnatamente Segnalazione Certificata di Inizio Attività alternativa al Permesso di 
Costruire (SCIA alternativa), quale titolo abilitativo all’esecuzione dell’intervento di nuova costruzione 
della tettoia (rif. pratica Prot. n. 53170 del 29 novembre 2024); 
 
PREMESSO che, trattandosi di intervento in zona sismica, per la realizzazione della nuova tettoia, è 
necessario presentare al Comune di Dalmine la Comunicazione di deposito sismico/denuncia lavori, ai 
sensi degli artt. 94 e 65 del D.P.R. 380/2001; 
 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e, in particolare, l’art. 4, comma 2, che 
declina i poteri e le responsabilità esclusive del ruolo dirigente; 
 
VISTO il D.P.R. 06 giugno 2001, n. 380, recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia edilizia”; 
 
VISTO lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale Rep. 570/2023 del 01 
agosto 2023, pubblicato sulla GU serie generale n. 192 del 18 agosto 2023; 
 
VISTO l'art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget da 
parte delle Strutture di gestione; 
 
RICHIAMATO il bilancio unico di Ateneo di previsione triennale 2026-2028, nonché il bilancio di 
previsione annuale autorizzatorio 2026 ed in particolare del budget investimenti 2026, approvati dal 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 16 dicembre 2025; 
 
PRESO ATTO che, trattandosi di intervento in zona sismica, per la realizzazione della nuova tettoia, 
sulla quale sarà posizionato il nuovo impianto fotovoltaico presso il CUS di Dalmine, si rende necessario 
presentare al Comune di Dalmine la Comunicazione di deposito sismico/denuncia lavori, ai sensi degli 
artt. 94 e 65 del D.P.R. 380/2001, istanza che prevede la corresponsione al Comune di Dalmine di diritti 
di segreteria per euro 50,00; 
 
PRESO ATTO dell’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 

http://www.unibg.it/


 

24121 Bergamo, Viale Papa Giovanni XXIII, 106 – tel. 035/2052550 
Università degli Studi di Bergamo www.unibg.it 
Codice Fiscale 80004350163 – P.IVA 01612800167 

  

CONSIDERATO che è necessario effettuare il pagamento dei diritti di segreteria dovuti al Comune di 
Dalmine per la presentazione dell’istanza in argomento, per l’importo complessivo di euro 50,00, 
attraverso la piattaforma PagoPA, causale “Pratica c_d245-59853 Fotovoltaico CUS Dalmine”; 
 
CONSIDERATO che, per procedere al pagamento, è stato emesso avviso di pagamento PagoPA, Codice 
avviso n. 303040000001169078, in allegato, per diritti di segreteria di euro 50,00; 
 
DATO ATTO che il costo del servizio, pari a complessivi euro 50,00, graverà sulla voce contabile conto 
CA.01.11.01.02 “Fabbricati urbani”, codice progetto “FOTOVOLTAICO” del budget investimenti 2026, 
assegnata all’Area Legale e Appalti; 
 
CONSIDERATO l’esito dell’attività istruttoria svolta ai fini della presente autorizzazione; 
 
VERIFICATA da parte del Responsabile di budget la relativa disponibilità; 
 
RITENUTO di individuare la Geom. Federica Mosconi, afferente al Settore Infrastrutture Servizio 
Tecnico dell’Università degli Studi di Bergamo, quale Responsabile Unico del Progetto della presente 
procedura; 
 

DETERMINA 
 
1. di autorizzare il pagamento dei diritti di segreteria, dovuti al Comune di Dalmine, afferenti alla 

presentazione della Comunicazione di deposito sismico/denuncia lavori, ai sensi degli artt. 94 e 
65 del D.P.R. 380/2001, per l’importo di euro 50,00, per le ragioni in premessa specificate; 
 

2. di dare atto che il pagamento sarà effettuato attraverso la piattaforma PagoPA, mediante l’utilizzo 
dell’avviso di pagamento PagoPA, Codice avviso n. 303040000001169078, in allegato; 

 
3. di imputare il costo del servizio pari a complessivi euro 50,00 sulla voce contabile conto 

CA.01.11.01.02 “Fabbricati urbani”, codice progetto “FOTOVOLTAICO” del budget investimenti 
2026, assegnata all’Area Legale e Appalti; 
 

4. di nominare la Geom. Federica Mosconi, afferente al Settore Infrastrutture Servizio Tecnico 
dell’Università degli Studi di Bergamo, RUP della procedura in argomento; 
 

5. di pubblicare gli estremi del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Università nella 
Sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti” ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. 14.03.2013, n. 
33. 

 
Bergamo, data come da registrazione di protocollo 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA INFRASTRUTTURE 
Dott. Donato Ciardo 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

http://www.unibg.it/

		2026-01-21T14:50:02+0100
	IT
	Donato Ciardo




